1
[image: image1.jpg]Partido Verde

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que através de sua Secretaria Competente, providências para a demarcação na sinalização horizontal, linha (faixa) continua ou tracejada, em toda extensão da Rua Sebastião Milano Sobrinho, acesso ao Jardim Planalto e Residencial Floresta.
Despacho:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

PRESIDENTE DA MESA
INDICAÇÃO Nº            , de 2015.
Sr. Presidente,

Srs. Vereadores,
Conforme constantes reclamações dos munícipes com relação à falta de Sinalização Horizontal de Transito, atualmente, na Rua Sebastião Milano Sobrinho, acesso ao Jardim Planalto e Residencial Floresta, motoristas que transitam hoje por aquele logradouro, especialmente aqueles menos atentos, têm ocasionado problemas, principalmente nas ultrapassagens, colocando em risco, inclusive, a segurança dos pedestres, tanto por imprudência de motoristas, como, também e principalmente, pela falta de sinalização.
O sistema da sinalização viária que se utiliza de linhas, marcações, símbolos e legendas, pintados ou apostos sobre o pavimento das vias. Têm como função: organizar o fluxo de veículos e pedestres; controlar e orientar os deslocamentos em situações com problemas de geometria, topografia ou frente a obstáculos; complementar os sinais verticais de regulamentação, advertência ou indicação. Em casos específicos, têm poder de regulamentação, (Resolução nº 236/07 do Contran).
Considerando o exposto, e em atenção a pedido por inúmeros interessados,
                    INDICAMOS, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, que seja oficiado ao Exmo. Luís Gustavo Antunes Stupp, providencias para demarcação na sinalização horizontal, linha faixa continua ou tracejada, em toda extensão da Rua Sebastião Milano Sobrinho, acesso ao Jardim Planalto e Residencial Floresta.
   Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 06 de Fevereiro de 2015.
VEREADOR: Daniel Gasparini dos Santos

“DANIEL SANTOS”

                                                                                                                                                                                                       13628/2015
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP